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Openbaar Zaaknummer: 128874

Informatienota voor de Gemeenteraad

Antwoord op schriftelijke vragen D66 Wijchen, PvdA Wijchen,
Wijchen Lokaal, Groen Links Wijchen:

Beantwoording raadsvragen actualiseren toeristische visie en
evenementenbeleid

Kernboodschap

Wij zien op dit moment geen aanleiding om de toeristische visie en het
evenementenbeleid aan te passen naar aanleiding van de huidige toeristische
ontwikkelingen.

De toeristische visie geeft op hoofdlijnen aan wat het gewenste (toekomst)beeld is voor
het toeristisch beleid in Wijchen. De doelen die hierin zijn opgenomen, zijn niet limitatief.

In het evenementenbeleid staan de concrete toetsingskaders voor aanvragen voor
evenementen. In het evenementenbeleid staat een regeling om een aanvraag eventueel
te weigeren als er te veel evenementen op een locatie zijn.

Eerdere besluiten

Datum Korte omschrijving eerder genomen besluit (vermeld zo
mogelijk het zaaknummer/documentnummer)

29 oktober 2020 | 1795 Toeristische visie Wijchen 2020-2030
21 oktober 2021 | Visie op evenementen gemeente Wijchen 2021 (Z/21/059945)
26 april 2022 68931 Informatienota Wijziging Evenementenbeleid

Antwoord van het college
In navolgende tekst beantwoorden wij de gestelde vragen.

1. Deelt het college de mening dat de toeristische visie en het evenementenbeleid op
verschillende aspecten geactualiseerd moet worden?
Nee, het college deelt die mening niet. De visie geeft op hoofdlijnen aan wat het
gewenste (toekomst)beeld is voor het toeristisch beleid in Wijchen. De doelen die
hierin zijn opgenomen, zijn niet limitatief. De toeristische visie geldt voor de komende
10 jaar en is nog geen 3 jaar geleden door uw raad vastgesteld. Wij zien op dit
moment geen aanleiding om de visie te wijzigen naar aanleiding van de huidige
toeristische ontwikkelingen.

Op 21 oktober 2021 heeft uw raad de visie op evenementen vastgesteld. Hierin staat
wat we willen met evenementen en hoe we dit stimuleren en faciliteren. In het
evenementenbeleid staan de concrete toetsingskaders voor aanvragen voor
evenementen (evenementenvergunning, geluidsontheffing e.d.). Het huidige
evenementenbeleid is voor het laatst in maart 2022 aangepast, onder andere naar
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aanleiding van de visie. Wij zien nu geen aanleiding om het evenementenbeleid een
jaar later weer aan te passen.

Het college is voornemens te bekijken wat er nodig is om in de komende tijd
geluidscontroles uit te voeren en daar zo nodig op te handhaven.

2. Hoe wordt bepaald of het aantal evenementen op een locatie onevenredig is?
Dit staat in artikel 3 van het evenementenbeleid:

“1. Het uitgangspunt is dat er geen maximum is aan het aantal evenementen dat
op een bepaalde locatie of in de directe omgeving kan plaatsvinden in een jaar.

2. We kunnen hiervan afwijken en een aanvraag weigeren indien door het grote
aantal evenementen op een bepaalde locatie:

a. de overlast voor de omgeving onevenredig is; en/of

b. de openbare orde en veiligheid niet gewaarborgd kan worden.

Dit is afhankelijk van het type evenementen dat plaatsvindt en de
samenloop/clustering van evenementen in een bepaalde periode.”

En in de toelichting op dit artikel: “"Het aantal evenementen in Wijchen is de
afgelopen jaren toegenomen. Over het algemeen zien we dat als een positieve
ontwikkeling. Maar dit roept ook de vraag op ‘waar ligt de grens?’ Hier is geen
eenduidig antwoord op omdat veel factoren spelen; het type evenementen, de
omvang van een evenement, de geluidsproductie, de locatie of locaties etc. Daarom
noemen we geen concrete aantallen.”

Sinds de inwerkingtreding van deze bepaling zijn er geen aanvragen geweigerd op
basis hiervan.

3. Welke criteria spelen hierbij een rol en hoe verhouden deze zich tot elkaar?
Zie antwoord op vraag 2.

4. Hoe worden deze criteria gewogen in de besluitvorming?
Zie antwoord op vraag 2.

5. De Berendonck heeft een bestemmingsplan dat beperkingen opwerpt voor het aantal
evenementen. Wat zijn deze beperkingen?
Op grond van het geldende bestemmingsplan “Buitengebied” (2013) mag het
recreatiegebied Berendonck 1 dag per jaar worden gebruikt als evenemententerrein,
met maximaal 20.000 bezoekers. Met een omgevingsvergunning om af te wijken van
het bestemmmingsplan staan we een groter bezoekersaantal toe. Verder is niets
geregeld voor evenementen. Andere evenementen op Berendonck maken we
mogelijk door een omgevingsvergunning om af te wijken van het bestemmingsplan te
verlenen, naast een evenementenvergunning op grond van de Apv. Denk aan
Emporium, Strong Viking, Kika run en diverse schoolkampen. Voor Emporium is een
vergunning afgegeven voor meerdere jaren.

De door uw raad vastgestelde visie op recreatiegebied Berendonck (2020) voorziet in
het bestendigen van de evenementen die nu plaatsvinden met een beperkte
uitbreiding van Emporium naar twee dagen. Leisurelands is bezig met het laten
opstellen van een bestemmingsplan waarin deze visie wordt vertaald.

6. Zijn er nog andere gebieden in Wijchen waar beperkingen ten aanzien van het aantal

evenementen gelden, en welke zijn dat?
Er zijn geen andere locaties waar beperkingen voor het aantal evenementen gelden.
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